Canonum consequentiam, Joanni communicarunt, & concil. Chalcedonensi. act. 3. αἱγιωτάτη καὶ οἰκενεική σιωόδος, τέκτων ἦν οὐκον ταύτων ποιημένη, πατέρες τῶν ἀνολυθῖαν τὸν αἴγιον. Sancta & universalis Synodus tertiam jam hanc vocationem faciens, secundum consequentiam sanctorum canonum. Addo unum locum adhuc ex collectione Canonum Joannis Antiocheni Presbyteri Scolastici, ex quo constat ratio denominationis, qui hanc ἀνολυθῖαν seu consequentiam se omisisse, dicit: Τὰ, inquit, ὅριστά ταῦτα πατέρες διελόγητε εἰς πτλας ν. & ταξιν πυρὶ καὶ ἀνολυθῖαν σέλθων ἐφυλάξαμεν. Quæ pro tempore definita sunt, (canonica nimirum decreta) in titulos quinquaginta distribuimus, non servato ordine, ut vides, & consequentia numerorum. Quia numeri se consequuntur fine interrupta serie, ideo hæc collectionis species vocata est ἀνολυθῖα. Quam ECCLESIASTICAM CONSEQUENTIAM vocant Episcopi Provinciæ Europæ tom. 2. concil. pag. 477. edit. Roman. Eos, qui in damnationem, inquiunt, locus ab eo [Timotheo] sunt constituti, sive Episcopi sunt, sive Archimandrite, sive Presbyteri, sive Diaconi, sive quilibet in Clero humiliiori consistens, hos indignos graduum, in quibus sunt præter ECCLESIASTICAM CONSEQUENTIAM ordinati, decrevimus. Vocatur & alibi passim hæc species ταξιν τῶν κανόνων, series canonum ex eadem ratione. Actione prima Concilii Ephesini tom. 1. pag. 327. edit. Rom. Proinde que jam præ manibus sunt ea capeantur, riteque πατέρες τὴν τοῦ κανόνων ταξιν, secundum SERIEM CANONUM constituantur. In Concil. Chalcedon. act. 3. tom. 2. pag. 243. & apud Euagr. Hist. Eccles. lib. 2. cap. 2. Manifesta facta sunt, quæ a Diocesano quondam Alexandriae Magne civitatis Ecclesie Episcopo commissa sunt, πατέρες τῆς τοῦ κανόνων ταξιν καὶ τῆς ἐκκλησιῶν ταξιν, contra CANONUM SERIEM & Ecclesiasticam disciplinam. Et in Epistola Mappini Archiep. Remensis ad Nicetum Episcopum Trevirens. in concil. Gallie tom. 1. pag. 293. Licit nihil novis de his rebus invenire cognoscimus, quod præsa Patrum sclerita non potuit reperire, tamen absurdum esse videtur, ut a nobis recipiantur, quia vobis secundum SERIEM CANONUM Ecclesiastica severitate abdicantur. Secundus collectionis & digestionis modus est eorum, qui acta cum canonibus colligunt & recitant, non nudos tantum canones, & hic modus multum facit ad historiam, & seriem rei gestæ, itemque dogmata Ecclesiastica. In actis enim plerumque recensentur disputationes & argumenta de dogmatibus fidei, quæ ab hereticis & contra hereticos sunt ventilata. Iстiusmodi collectores fuerunt noti jam ab ultima antiquitate. Socrates lib. 1. Hist. Eccles. cap. 5. ἐντρέπτο τε ἦδε καὶ ἐγγράφως δ' ὑποτημειώτεως ἐκάστη τὰ ποινὴ δεδογμένα. Jam vero quæ communi omnium sententia decreta erant cum cuiuscumque manu subscripta essent, rata habebantur, & in commentarios referebantur. Exemplum statim subiicit in Sabino Socrates ibidem: Σαβίνος ὁ τῶν ἐν Ηράκλειᾳ τὸ Θράκιον Μακεδονικῶν ἐπίσκοπος, συγχωνὴ τῶν Διάφοροι σιωόδων ἐγγράφων ἔχειν πατέρες, ποιηταμένος &c. Sabinus Macedonianorum, qui Heracleam civitatem Thraica incolunt, Episcopus, tum ea, quæ varia Episcoporum concilia scriptis ediderant, in unum volumen colligit. Ex quo duo pàtent: primum ante hunc Sabinum Episcopos jam varia concilia scriptis complexos edidisse, deinde hæc acta omnia & concilia in unum volumen compiegisse Sabinum. Non tamen ex fide, subdit enim Socrates: Quinetiam nonnulla dedita opera pretermittit, quædam etiam pervertit, quæ autem ad eum exitum, quem sibi proposuerat, facere videbantur, omnia diligenter excerptis, & postea libro 2. cap. 13. Σαβίνος μέντοι ὁ τῆς Μακεδονίας πατέρεως, & καὶ ἦδη πρότερον ἐμνημονεύταις, τὰς παρὰ Γελίας ἐπιστολὰς ἐν τῷ συγχωνῇ τῶν σιωόδων διηγεῖται &c. Sabinus erroris Macedonianiani propugnat; de quo jam antea mentionem feci, quanquam in libro ejus, qui rerum in conciliis gestarum collectio inscribitur, Epistolam Episcoporum Antiochiae convocatorum ad Julium scriptam minime pretermisit, Epistolas tamen ipsius Julii in eodem neutiquam intexit. Duplicem hunc modum colligendi facit Doctissimus Christ. Justellus, in Praefat. ad Codic. canon. Eccles. African. non longe a principio: Synodicarum autem collectionum, inquit, duo genera fuisse constat,

137. Methodus & modus diversus colligendi & digerendi canones.
138. Primus.

139. Corporis & codicis differentia Capelli.

140. Reje-
cta.

141. ανο-
λυθῖα κα-
νόνων qua.

142. ταξιν
τῶν κανό-
νων.

143. Secun-
dus modus col-
lectionis.

quarum primum conciliorum acta, quæ ad dogmata, & fidei doctrinam spectant, continebat; Et συναγωγὴ τῶν συνόδων, vel συνοδικῶν, a Socrate vocatur *libr. 3. Hist. Eccles. cap. 21.* Alterum vero canones conciliorum, qui ad disciplinam Ecclesiasticam sacramque πολιτείαν pertinent, & βιβλίον κανόνων in Chalcedonensi nuncupatur, *Actione 4. II. & 13.* Hinc frequens Διατοπότεων & ηχούων distinctio apud Græcos Ecclesiasticæ historiæ scriptores. Ac synodalium quidem gestorum monumenta pauca existant, permulta desiderantur, hæc Justellus. Nobis autem videtur posterior ille modus melius referri ad primum illum simplicem, quem supra retulimus; & debere distingui *acta* & *sancita* in conciliis a se invicem, ut qui *sancita* tantum referantur, ad primum modum referantur, qui vero *acta* & *sancita* conjungunt ad secundum. Quod faciunt operosa illa Generalium & Provincialium conciliorum volumina, quorum hodie habemus editiones varias, quarum præcipuas obiter hic recensemus, quia multum conferunt ad studium juris Ecclesiastici. Prima prodiit Coloniae An. 1530. postea Petrus Crabbe edidit An. 1551. secundam duobus voluminibus; hunc exceptit Surius, qui quatuor voluminibus concilia edidit, An. 1567. Dominicus Nicolinus quinque, Severinus Binus Canonicus Coloniensis Volum. octo Colon. 1606. & 1618. Romæ quoque Conciliorum Generalium Ecclesiæ Catholice, Græco Latina facta est editio jussu Sixti V. An. 1608. & novissime Collectio Regia Lutetiae Parisiorum prodiit 37. voluminibus cum Indice separatim excuso anno 1636., cui cum decretalibus Romanorum Pontificum epistolis, inserta sunt concilia Gallica Jac. Sirmondi, Hispanica Garlae Loaysæ, Anglicana Henr. Spelmanni, Lemovicense e Bibliotheca Thuani, Florentinum Horatii Justiniani, &c. Sed hæc obiter. Ad modos colligendi revertimur. Tertius modus colligendi est magis artificiosus, priores illi magis naturales; Estque quando sub certos titulos & rubricas referuntur & digeruntur canones diversorum conciliorum, qui de iisdem rebus agunt, aut qui sunt ejusdem argumenti, veluti concilii Nicæni, Gangrenis, Chalcedonensis. Hic modus est duplex iterum, aliquando enim Canones diversorum conciliorum unius tenoris & sententiarum, seu de iisdem rebus agentes, sub uno titulo aut rubrica digeruntur & citantur tantum, ut quis sciat esse concordantes, non vero recitantur verba; quod vocant veteres *Breviationem Canonum*, & istiusmodi opera seu collectiones *Breviaria*, quale Cresconii infra videbimus; aliquando vero insuper etiam recitantur verba canonum concordantium, & hoc appellant *concordiam canonum*; cujus exempla postea quoque occurunt. Quartus digerendi modus itidem artificialis est, & tertio modo insuper aliquid adjuagit. Recitat nempe, aut citat canones diversorum conciliorum concordantes, sub certis titulis, tum etiam subjungit, concordes Imperatorum leges; quam collectionem. quia sociantur leges & canones, *Nomocanones* appellare solent; cujus exempla præbebit infra Joannes Scholasticus & Photius. Tandem quinto latissime se diffundunt collectores, & canonibus, *Leyes Imperatorum*, *Decretales Epistolæ Pontificum & Episcopum*, sententias Patrum sub certos titulos seu rubricas corradunt & digerunt; quale opus exhibebunt postea plures maximæ molis Gratianus. Posunt & aliæ collectionum differentiarum observari, nempe quod sint vel *publica*, quæ publica auctoritate sunt; vel *private*, quæ privatorum industria perficiuntur. Deinde & collectiones quædam sunt particulares, quæ tantum unius Ecclesiæ Canones colligunt, de quibus supra satis actum, & demonstratum, plerasque Ecclesiæ habuisse collectionem Codicis Ecclesiæ Universæ, & insuper collectionem privatam suæ Ecclesiæ; inde diversitas codicum; Africani, Romani, Gallici, Hispanici, &c. Aliæ sunt Collectiones Universales, eaque iterum dupli respectu, ut supra observavimus, vel quod complectantur omnes omnium synodorum canones universalium & particularium; qualis collectio fortasse nouum extat; in hoc Genere perfectissima est Collectio Regia, cuius jam facta est mentio; vel ideo universalis dicitur, quod ubique recepta sit in Orbe Christiano, & ejusmodi habita fuit olim auctoritate & confirmatione Concilii Chalcedonensis & Justiniani Imperatoris, *Codex canonum Ecclesiæ Universæ seu Catholice*.

153. Digestiones post codicem canonum Ecclesiæ Universæ.
His prælibatis, ipsas collectiones aggrediamur, habita ratione tantum temporis, quo sibi succederunt. Post primæ istius collectionis, quæ post concilium Nicænum coepit, & lente, ut dictum, per sequentia concilia progressa est, confirmationem, coepit magis magisque studium colligendi canones in clarescere, ut plerumque fieri solet, progressu temporis, quando utilitatem, laudem, & favorem studia conciliant; tum quilibet animum ad ea solet applicare. Maxime hic fervor se coepit exsisterere tempore Justiniani, a quo non tantum confirmatus Codex Ecclesiæ Universæ, & laudati atque commendati ex facilitate quadam, quam passim in hoc Imperatore taxant interpretes nostri, canones Pseudapostolici: sed sub eo etiam multi collectores & compilatores canonum floruerent; forte accensi famosa illa digestione juris civilis. Prima hoc tempore est collectio Dionysii Exigu, de qua supra abunde dictum; qui primus canones Apostolorum Latinos fecit, & Codici canonum Ecclesiæ Universæ adjectit. Hiç duas fecit Collectiones, unam canonum, alteram vero Decretalium Epistolarum Romanæ urbis Praesulum, ut supra notatum: quibus hoc tantum adiicimus, recte Justellum Patrem & filium utramque collectionem distinguere, & Præfationibus, quas singulis præmisit Dionysius, ornare, ut vide ri potest in Bibliotheca juris Canonici veteris tom. I. Excipiat hanc Dionysii collectionem ea, quam adornavit Fulgentius Ferrandus Ecclesiæ Carthaginensis Diaconus; quæ si non præcessit eam, saltem simul aut paulo post adornata est, ita ut alterum alterius labores non vidisse, sit verosimile. De Ferrandi enim Collectione Henr. Justellus filius adserit, nullam esse apud Latinos antiquorem; floruit enim Justini & Justiniani temporibus in Ecclesia Carthaginensi, in qua Diaconatus officio fuisset, ut ex Chronico Victoris Tununensis constat, qui eum claruisse refert, anno sexto post consulatum Basili, id est, anno Christi 547. Cum Fulgentio Ruspensi Episcopo vixisse, eumque Magistrum agnoscisse & se discipulum ejus, ex scriptis ejus constat. Excessit autem vita Fulgentius Ruspensis anno 529. Doctiss. Vossius de *Histor. Latin. cap. 6.* id vult Anno 527. contigisse. De Ferrando nostro haec refert Auctor incertus, de *XII. script. Ecclesiast. qui Isidoro & Ildefonso subiici solet, cap. XI. Ferrandus, Carthaginensis Ecclesiæ Diaconus*, multum in *Scripturis sacris floruisse adseritur*; multaque cum beato Fulgentio propositiones alternis epistolis habuisse narratur. Iste ad Pelagium & Anatolium Romanos Diaconos consulentes eum utrum liceat quenquam damnare post mortem, edidit rescriptum, ubi inter alia sic locutus est, dicens: *Quid prodest dormientibus Ecclesiam perturbare? Si quis in corpore mortis hujus accusatus & damnatus, antequam mereretur absolvi, de Ecclesia raptus est, absolvi ulterius non potest humano judicio. Si quis accusatus & absolutus ante diem sacri examinis, repentina vocatione preventus est, intra sinum marris Ecclesiaz constitutus, divino intelligendus est judicio reservari. De hoc nullus homo*

144. Editiones conciliorum. Tertius modus colligendi est magis artificiosus, priores illi magis naturales; Estque quando sub certos titulos & rubricas referuntur & digeruntur canones diversorum conciliorum, qui de iisdem rebus agunt, aut qui sunt ejusdem argumenti, veluti concilii Nicæni, Gangrenis, Chalcedonensis. Hic modus est duplex iterum, aliquando enim Canones diversorum conciliorum unius tenoris & sententiarum, seu de iisdem rebus agentes, sub uno titulo aut rubrica digeruntur & citantur tantum, ut quis sciat esse concordantes, non vero recitantur verba; quod vocant veteres *Breviationem Canonum*, & istiusmodi opera seu collectiones *Breviaria*, quale Cresconii infra videbimus; aliquando vero insuper etiam recitantur verba canonum concordantium, & hoc appellant *concordiam canonum*; cujus exempla postea quoque occurunt. Quartus digerendi modus itidem artificialis est, & tertio modo insuper aliquid adjuagit. Recitat nempe, aut citat canones diversorum conciliorum concordantes, sub certis titulis, tum etiam subjungit, concordes Imperatorum leges; quam collectionem. quia sociantur leges & canones, *Nomocanones* appellare solent; cujus exempla præbebit infra Joannes Scholasticus & Photius. Tandem quinto latissime se diffundunt collectores, & canonibus, *Leyes Imperatorum*, *Decretales Epistolæ Pontificum & Episcopum*, sententias Patrum sub certos titulos seu rubricas corradunt & digerunt; quale opus exhibebunt postea plures maximæ molis Gratianus. Posunt & aliæ collectionum differentiarum observari, nempe quod sint vel *publica*, quæ publica auctoritate sunt; vel *private*, quæ privatorum industria perficiuntur. Deinde & collectiones quædam sunt particulares, quæ tantum unius Ecclesiæ Canones colligunt, de quibus supra satis actum, & demonstratum, plerasque Ecclesiæ habuisse collectionem Codicis Ecclesiæ Universæ, & insuper collectionem privatam suæ Ecclesiæ; inde diversitas codicum; Africani, Romani, Gallici, Hispanici, &c. Aliæ sunt Collectiones Universales, eaque iterum dupli respectu, ut supra observavimus, vel quod complectantur omnes omnium synodorum canones universalium & particularium; qualis collectio fortasse nouum extat; in hoc Genere perfectissima est Collectio Regia, cuius jam facta est mentio; vel ideo universalis dicitur, quod ubique recepta sit in Orbe Christiano, & ejusmodi habita fuit olim auctoritate & confirmatione Concilii Chalcedonensis & Justiniani Imperatoris, *Codex canonum Ecclesiæ Universæ seu Catholice*.

145. Ter tius modus colligendi est magis artificiosus, priores illi magis naturales; Estque quando sub certos titulos & rubricas referuntur & digeruntur canones diversorum conciliorum, qui de iisdem rebus agunt, aut qui sunt ejusdem argumenti, veluti concilii Nicæni, Gangrenis, Chalcedonensis. Hic modus est duplex iterum, aliquando enim Canones diversorum conciliorum unius tenoris & sententiarum, seu de iisdem rebus agentes, sub uno titulo aut rubrica digeruntur & citantur tantum, ut quis sciat esse concordantes, non vero recitantur verba; quod vocant veteres *Breviationem Canonum*, & istiusmodi opera seu collectiones *Breviaria*, quale Cresconii infra videbimus; aliquando vero insuper etiam recitantur verba canonum concordantium, & hoc appellant *concordiam canonum*; cujus exempla postea quoque occurunt. Quartus digerendi modus itidem artificialis est, & tertio modo insuper aliquid adjuagit. Recitat nempe, aut citat canones diversorum conciliorum concordantes, sub certis titulis, tum etiam subjungit, concordes Imperatorum leges; quam collectionem. quia sociantur leges & canones, *Nomocanones* appellare solent; cujus exempla præbebit infra Joannes Scholasticus & Photius. Tandem quinto latissime se diffundunt collectores, & canonibus, *Leyes Imperatorum*, *Decretales Epistolæ Pontificum & Episcopum*, sententias Patrum sub certos titulos seu rubricas corradunt & digerunt; quale opus exhibebunt postea plures maximæ molis Gratianus. Posunt & aliæ collectionum differentiarum observari, nempe quod sint vel *publica*, quæ publica auctoritate sunt; vel *private*, quæ privatorum industria perficiuntur. Deinde & collectiones quædam sunt particulares, quæ tantum unius Ecclesiæ Canones colligunt, de quibus supra satis actum, & demonstratum, plerasque Ecclesiæ habuisse collectionem Codicis Ecclesiæ Universæ, & insuper collectionem privatam suæ Ecclesiæ; inde diversitas codicum; Africani, Romani, Gallici, Hispanici, &c. Aliæ sunt Collectiones Universales, eaque iterum dupli respectu, ut supra observavimus, vel quod complectantur omnes omnium synodorum canones universalium & particularium; qualis collectio fortasse nouum extat; in hoc Genere perfectissima est Collectio Regia, cuius jam facta est mentio; vel ideo universalis dicitur, quod ubique recepta sit in Orbe Christiano, & ejusmodi habita fuit olim auctoritate & confirmatione Concilii Chalcedonensis & Justiniani Imperatoris, *Codex canonum Ecclesiæ Universæ seu Catholice*.

146. Duplex. 147. Breviatio canonum & breviarium canonum quid. 148. Concordia canonum que. 149. Quar ta digerendi ratio. 150. Nomo canon quis di es. 151. Quin tus colligendi modus. 152. Aliæ Collectionum differentia. 153. Digestiones post codicem canonum Ecclesiæ Uni versæ.

His prælibatis, ipsas collectiones aggrediamur, habita ratione tantum temporis, quo sibi succederunt. Post primæ istius collectionis, quæ post concilium Nicænum coepit, & lente, ut dictum, per sequentia concilia progressa est, confirmationem, coepit magis magisque studium colligendi canones in clarescere, ut plerumque fieri solet, progressu temporis, quando utilitatem, laudem, & favorem studia conciliant; tum quilibet animum ad ea solet applicare. Maxime hic fervor se coepit exsisterere tempore Justiniani, a quo non tantum confirmatus Codex Ecclesiæ Universæ, & laudati atque commendati ex facilitate quadam, quam passim in hoc Imperatore taxant interpretes nostri, canones Pseudapostolici: sed sub eo etiam multi collectores & compilatores canonum floruerent; forte accensi famosa illa digestione juris civilis. Prima hoc tempore est collectio Dionysii Exigu, de qua supra abunde dictum; qui primus canones Apostolorum Latinos fecit, & Codici canonum Ecclesiæ Universæ adjectit. Hiç duas fecit Collectiones, unam canonum, alteram vero Decretalium Epistolarum Romanæ urbis Praesulum, ut supra notatum: quibus hoc tantum adiicimus, recte Justellum Patrem & filium utramque collectionem distinguere, & Præfationibus, quas singulis præmisit Dionysius, ornare, ut vide ri potest in Bibliotheca juris Canonici veteris tom. I. Excipiat hanc Dionysii collectionem ea, quam adornavit Fulgentius Ferrandus Ecclesiæ Carthaginensis Diaconus; quæ si non præcessit eam, saltem simul aut paulo post adornata est, ita ut alterum alterius labores non vidisse, sit verosimile. De Ferrandi enim Collectione Henr. Justellus filius adserit, nullam esse apud Latinos antiquorem; floruit enim Justini & Justiniani temporibus in Ecclesia Carthaginensi, in qua Diaconatus officio fuisset, ut ex Chronico Victoris Tununensis constat, qui eum claruisse refert, anno sexto post consulatum Basili, id est, anno Christi 547. Cum Fulgentio Ruspensi Episcopo vixisse, eumque Magistrum agnoscisse & se discipulum ejus, ex scriptis ejus constat. Excessit autem vita Fulgentius Ruspensis anno 529. Doctiss. Vossius de *Histor. Latin. cap. 6.* id vult Anno 527. contigisse. De Ferrando nostro haec refert Auctor incertus, de *XII. script. Ecclesiast. qui Isidoro & Ildefonso subiici solet, cap. XI. Ferrandus, Carthaginensis Ecclesiæ Diaconus*, multum in *Scripturis sacris floruisse adseritur*; multaque cum beato Fulgentio propositiones alternis epistolis habuisse narratur. Iste ad Pelagium & Anatolium Romanos Diaconos consulentes eum utrum liceat quenquam damnare post mortem, edidit rescriptum, ubi inter alia sic locutus est, dicens: *Quid prodest dormientibus Ecclesiam perturbare? Si quis in corpore mortis hujus accusatus & damnatus, antequam mereretur absolvi, de Ecclesia raptus est, absolvi ulterius non potest humano judicio. Si quis accusatus & absolutus ante diem sacri examinis, repentina vocatione preventus est, intra sinum marris Ecclesiaz constitutus, divino intelligendus est judicio reservari. De hoc nullus homo*